

2023 年 3 月期決算について

株式会社ソラシドエア(本社:宮崎県宮崎市 代表取締役社長:高橋 宏輔)は、本日 5 月 29 日(月)、2023 年 3 月期の決算を取りまとめました。詳細につきましては、別紙の貸借対照表および損益計算書をご参照ください。

1. 2023 年 3 月期の業績

(1) 概況

当事業年度における我が国経済は、輸出入が弱含んでいる等一部に弱さが見られるものの、個人消費や設備投資に持ち直しの動きがみられ、景気は緩やかに回復いたしました。

当社においては、夏場の新型コロナウイルス感染症拡大(第7波)による旅客需要の減退および燃料価格の高騰や円安による費用の増加等の影響を受けました。しかしながら、行動制限の緩和や経済活動の正常化および全国旅行支援の効果等による年度末にかけた旅客需要の回復や徹底した経費削減等の施策の取り組みを継続したことにより、業績は前事業年度から回復傾向となりました。

運航面では、上期には需要に応じた運休・減便を行ったものの、下期はコロナ禍前水準の運航規模に戻したことにより、運航便数は前事業年度を上回る 27,862 便(前年同期比 9.6%増)となりました。

営業・サービス面では、8 月 1 日に就航 20 周年の節目を迎えたことを契機に、20 年分の「ありがとう」を多くの皆さまに届けるべく、ソラシドスペシャル サンキューセールや各種マイルキャンペーン、『20th アニバーサリー ソラシドスマイリーベアーズ』の期間限定販売等の様々な記念企画・キャンペーンを実施しました。また、10 月 3 日の株式会社AIRDOとの共同持株会社「リージョナルプラスウイングス」設立を記念したキャンペーンおよび機内サービスコラボ企画も行いました。2023 年 3 月には、宮崎県と株式会社ポケモンとの取り組み「ナッシーリゾート in 宮崎」の一環として、ソラシドエアとしては初の全面塗装となる特別塗装機『ナッシージェット宮崎』の運航を開始しました。

(2) 業績状況

当事業年度の業績は、営業収入が 38,697 百万円(前事業年度比 48.2%増)となりました。事業費は 35,401 百万円(同 22.4%増)、販売費及び一般管理費は 3,761 百万円(同 9.5%増)となり、営業損失は 465 百万円(同 92.5%減)となりました。

営業外収益 652 百万円及び営業外費用 493 百万円を加減した経常損失は 306 百万円(同 94.3%減)となりました。税引前当期純損失は 306 百万円(同 94.3%減)、当期純利益は 684 百万円(前年同期は当期純損失 2,939 百万円)となりました。

【経営成績】	2023年3月期	2022年3月期	増減	前年同期増減比
営業収入 (百万円)	38,697	26,102	+12,594	+48.2%
営業費用 (百万円)	39,162	32,332	+6,829	+21.1%
営業利益 (百万円)	△465	△6,230	+5,764	—
営業利益率 (%)	△1.2	△23.8	+22.6pt	—
経常利益 (百万円)	△306	△5,386	+5,080	—
当期純利益 (百万円)	684	△2,939	+3,624	—

(3) 財政状態

【財務状態】	2023年3月期末	2022年3月期末	増減
総資産 (百万円)	43,390	43,608	△218
純資産 (百万円)	5,063	6,444	△1,381
1株当たり純資産額 (円)	11,588.25	18,223.40	△6,635.15
自己資本比率 (%)	11.6	14.7	△3.1pt

(4) 運航実績・輸送実績

運航面では、上期には引き続き需要に応じた運休・減便を行ったものの下期は全便運航を実施し、運航便数は前事業年度を上回る 27,862 便(前年同期比 9.5%増)となりました。

【運航実績】	2023年3月期	2022年3月期	増減
運航便数 (便)	27,862	25,426	+2,436
欠航便数 (便)	311	170	+141
就航率 (%)	98.9	99.3	△0.4pt
定時出発率 (%)	93.5	97.7	△4.2pt

輸送実績は、提供座席数 3,289,559 席(前年同期比 12.2%増)、有償旅客数 1,926,502 人(同 71.5%増)、利用率 60.5%(前年同期 40.0%)となりました。

【輸送実績】 *コードシェア販売分を除く	2023年3月期	2022年3月期	増減
提供座席数 (席)	3,289,559	2,931,500	+358,059 (+12.2%)
有償旅客数 (人)	1,926,502	1,123,067	+803,435 (+71.5%)
提供座席キロ (千席・キロ)	3,539,252	3,186,168	+353,083
有償旅客キロ (千人・キロ)	2,141,535	1,273,769	+867,766
利用率 (%)	60.5	40.0	+20.5pt



2. 2024年3月期の見通し

当社を取り巻く環境は、旅客需要の回復が見込まれる一方で今後も為替の変動や燃油市況の高騰、ウクライナ情勢による資源価格への影響等が懸念されます。

このような状況下、2024年3月期は以下の業績を見込んでおります。

2024年3月期業績見通し	予想	2023年3月期	増減
営業収入（百万円）	47,600	38,697	+8,903
営業利益（百万円）	1,000	△465	+1,465
営業利益率（%）	2.1	△1.2	+3.3pt
経常利益（百万円）	900	△306	+1,206

以上

※ 昨年10月3日に(株)AIRDOと設立した共同持株会社(株)リージョナルプラスウイングスの2023年3月期連結決算については、下記のプレスリリースをご参照ください。

(株)リージョナルプラスウイングス: <https://www.regionalplus.co.jp/newsrelease/>

<参考データ>

(数値は全て%)

路線別輸送実績 *コードシェア販売分を除く		利用率 (前事業年度値)	提供座席数 前事業年度増減比	有償旅客数 前事業年度増減比
東京	— 宮崎	49.9 (29.1)	+8.8	+86.6
	— 熊本	57.1 (37.0)	+6.8	+64.9
	— 長崎	55.0 (32.9)	+8.6	+81.6
	— 鹿児島	74.4 (53.3)	+6.8	+49.0
	— 大分	47.6 (31.0)	+10.9	+70.7
	— 沖縄	75.4 (52.2)	+14.4	+65.2
	小計	60.7 (39.6)	+9.1	+68.0
沖縄	— 宮崎	54.6 (27.7)	△0.2	+96.9
	— 鹿児島	57.3 (34.8)	+8.4	+78.6
	— 神戸	73.1 (56.7)	+3.3	+33.1
	— 名古屋	60.8 (38.1)	△0.5	+58.6
	— 石垣	48.6 (26.2)	+47.2	+173.5
	— 福岡	52.1 (32.2)	+108.2	+236.4
	小計	60.1 (41.4)	+26.6	+92.9
名古屋	— 宮崎	60.3 (48.4)	+2.0	+27.2
	— 鹿児島	56.0 (39.3)	+2.6	+46.2
	小計	58.0 (43.5)	+2.3	+35.7
全路線合計		60.5 (40.0)	+12.2	+71.5



別紙

貸 借 対 照 表

(2023年3月31日現在)

(単位:百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	12,473	流 動 負 債	9,926
現金及び預金	6,185	営業未払金	3,632
営業未収入金	2,602	短期借入金	4,656
商 品	4	リ ー ス 債 務	119
貯 蔵 品	569	未 払 費 用	379
前 払 費 用	711	未 払 法 人 税 等	14
デ リ バ テ ィ ブ 債 権	466	契 約 負 債	51
そ の 他	1,933	預 り 金	120
固 定 資 産	30,917	前 受 収 益	120
有 形 固 定 資 産	9,258	賞 与 引 当 金	220
建 物	160	そ の 他	611
構 築 物	4	固 定 負 債	28,400
機 械 及 び 装 置	0	長 期 借 入 金	16,655
航 空 機	4,124	リ ー ス 債 務	481
車 両 運 搬 具	17	長 期 前 受 収 益	512
工 具 、 器 具 及 び 備 品	4,312	退 職 給 付 引 当 金	398
リ ー ス 資 産	553	航 空 機 材 整 備 引 当 金	10,288
建 設 仮 勘 定	86	資 産 除 去 債 務	63
無 形 固 定 資 産	288	負 債 合 計	38,327
商 標 権	2	(純 資 産 の 部)	
ソ フ ト ウ エ ア	266	株 主 資 本	5,124
そ の 他	19	資 本 金	100
投 資 其 他 の 資 産	21,370	資 本 剰 余 金	5,085
投 資 有 価 証 券	50	そ の 他 資 本 剰 余 金	5,085
長 期 前 払 費 用	46	利 益 剰 余 金	△60
繰 延 税 金 資 産	7,572	利 益 準 備 金	152
差 入 保 証 金	1,785	そ の 他 利 益 剰 余 金	△213
航 空 機 整 備 保 証 金	11,874	繰 越 利 益 剰 余 金	△213
そ の 他	40	評 価 ・ 換 算 差 額 等	△61
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△22
		繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△38
資 産 合 計	43,390	純 資 産 合 計	5,063
		負 債 及 び 純 資 産 合 計	43,390

(注)記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。



損 益 計 算 書

(自 2022 年4月1日 至 2023 年3月 31 日)

(単位:百万円)

科 目	金 額
営 業 収 入	38,697
事 業 費	35,401
営 業 総 利 益	3,296
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,761
営 業 損 失 (△)	△465
営 業 外 収 益	
受 取 利 息 及 び 配 当 金	0
為 替 差 益	211
物 品 売 却 益	337
そ の 他	103
営 業 外 費 用	
支 払 利 息	157
デ リ バ テ ィ ブ 評 価 損	301
そ の 他	34
経 常 損 失 (△)	△306
税 引 前 当 期 純 損 失 (△)	△306
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	14
法 人 税 等 調 整 額	△1,004
当 期 純 利 益	684

(注)記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。